
Side 1 af 2

Bemærkninger til høringssvar vedrørende ny 
budgetmodel på dagtilbudsområdet fra 1. 
januar 2020 

På Børne- og Ungeudvalgets møde den 3. april blev ny budgetmodel for løn for 
dagtilbud med børnehuse sendt i høring ved forældrebestyrelser i dagtilbud 
med børnehuse, MED-udvalg i dagtilbud med børnehuse og de faglige 
organisationer BUPL og PMF. Der er modtaget høringssvar fra alle 
høringsberettigede. Nedenstående er vist Sekretariat og Dagtilbuds 
bemærkninger til høringssvarene.

Gradueret tildeling med afsæt i forventet antal børn
Gradueret tildeling med afsæt i forventet antal børn er valgt, idet ny 
budgetmodel for løn for dagtilbud med børnehuse blandt andet skal skabe 
økonomisk grundlag for drift af alle børnehuse. Hvis der tildeles et ensartet 
beløb for alle børn vil det betyde, at små børnehuse får vanskeligt ved at dække 
en åbningstid på 50 timer pr. uge. Hvis der indføres gradueret tildeling med to 
niveauer, det vil sige en grundtildeling og et ensartet beløb for alle børn over 30 
børn vil det betyde, at dagtilbud med store børnehuse skal aflevere et 
betydeligt større beløb. 

Ekstra budget til børnehuse med flere afdelinger eller udegrupper
Ekstra budget til børnehuse med flere afdelinger eller udegrupper tildeles 
primært, fordi disse børnehuse bruger flere ressourcer på at åbne og lukke flere 
afdelinger eller udegrupper. Sundbyøster Kobberbækken består af to afdelinger, 
men modtager ikke ekstra budget. Dette skyldes at Sundbyøster Kobberbækken 
har så mange indmeldte 0-2-årige og 3-5-årige (i 2019 forventes der i 
gennemsnit 24 0-2-årige og 63 3-5-årige), at begge afdelinger anvendes hele 
året af mange børn. Det vurderes således, at de to afdelinger i Sundbyøster 
Kobberbækken har de samme muligheder for at åbne og lukke som øvrige 
børnehuse. 

Pulje på 2,5 mio. kr. til socioøkonomisk tildeling ved omfordeling
Danmarks Statistiks seks kriterier er valgt som metode til socioøkonomisk 
tildeling. Der kan vælges andre metoder. Eksempelvis kan der ses på andelen af 
indmeldte børn, hvis forældre modtager økonomisk fripladstilskud eller 
socialpædagogisk fripladstilskud. Denne metode blev anvendt ved udmøntning 
af Børne- og Socialministeriets pulje til flere pædagoger til institutioner med 
mange børn i udsatte positioner. Ved begge metoder er det de samme 8-9 
børnehuse, der skal modtage socioøkonomisk tildeling. 
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Det skal bemærkes, at en socioøkonomisk tildeling ikke tildeles det enkelte barn 
eller det enkelte børnehus, men dagtilbuddet. Dette skyldes, at et 
barns/families opfyldelse af Danmarks Statistiks kriterier ikke nødvendigvis 
betyder, at barnet/familien er udfordret, men at sandsynligheden er større, end 
hvis barnet/familien ikke opfylder Danmarks Statistiks kriterier. Det er 
dagtilbudslederens ansvar at fordele det tildelte lønbudget efter det enkelte 
børnehus’ børnegruppe. 

Børne- og Socialministeriet tildeler særskilt budget til børnehuse med mange 
børn i udsatte positioner. I perioden oktober 2018 til september 2021 modtager 
Sundbyøster Paraplyen og Fyrtårnet Byparkens Vuggestue samlet i alt 3,8 mio. 
kr. som følge af Børne- og Socialministeriets pulje til flere pædagoger til 
institutioner med mange børn i udsatte positioner. De to børnehuse tildeles 
derfor ikke budget fra budgetmodellens pulje til socioøkonomisk tildeling. 
Børne- og Socialministeriet har netop offentliggjort kriterier for ansøgning af ny 
pulje til flere pædagoger og pædagogiske assistenter til institutioner med 
mange sårbare og udsatte 0-2-årige i perioden 2019-2022. Såfremt kommunale 
eller selvejende børnehuse får tilført midler fra den nye pulje tildeles de ikke 
budget fra budgetmodellens pulje til socioøkonomisk tildeling. Hvis antallet af 
børnehuse der modtager eksterne midler ændres væsentligt, vil størrelsen på 
budgetmodellens pulje til socioøkonomisk tildeling blive revurderet

Særskilt og gradueret tildeling til ledelse
Gradueret budget til ledelse er valgt, idet behovet for ledelsestimer følger 
antallet af børn og dermed medarbejdere – jo flere børn og medarbejdere jo 
flere ledelsestimer. Der er indarbejdet en grundtildeling til ledelse på 15 timer 
pr. uge, idet ledelsesopgaven i nogle tilfælde ikke følger antal børn og 
medarbejdere. Eksempelvis arbejder alle pædagogiske teamleder med de 
pædagogiske læreplaner, afholder forældremøder og personalemøder samt 
anvender som udgangspunkt den samme tid til kompetenceudvikling og 
deltager i diverse ledermøder.  

Resultat af ny budgetmodel for løn
Ovenstående principper tilgodeser formålet med ny budgetmodel for løn for 
dagtilbud med børnehuse, som er at skabe økonomisk grundlag for drift af alle 
børnehuse, indregne stordriftsfordele, omfordele budget med afsæt i 
børnehusenes socioøkonomiske profil og skabe mere ensartet niveau for 
ledelse. Herudover tilgodeser ny budgetmodel det hensyn, at betydelige 
omfordelinger mellem dagtilbuddene ikke er hensigtsmæssig. 
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